КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД ЕФРЕМОВ

ПРИКАЗ

от «13» сентября 2022 года  № 140

г. Ефремов

Об организации социально-психологического тестирования

обучающихся в образовательных организациях муниципального

образования город Ефремов в 2022 – 2023учебном году,   в целях раннего

выявления незаконного потребления наркотических средств и

психотропных веществ.

Во исполнение приказа министерства образования Тульской области от

10.08.2020 №962  и в соответствии со статьей 53 части 3 и 4 Федерального

закона от 08 января 1998 года № З-ФЗ «О наркотических средствах и

психотропных веществах», пункта 15.1 статьи 28 Федерального закона от 29

декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

пункта 7 части 1, статьи 14 и пункта 10 части 1 статьи 18 Федерального закона

от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», пункта 1 части 2

статьи 46 Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах

здоровья граждан в Российской федерации», приказом Министерства

образования и науки Российской Федерации от 16.06.2014 № 658 «Об

утверждении Порядка проведения социально-психологического тестирования

лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных

образовательных организациях, а также в образовательных организациях

высшего профессионального образования» (далее - Порядок проведения

социально-психологического тестирования), приказом Министерства

здравоохранения Российской Федерации от 06.10.2014 № 581-н «Об

утверждении Порядка проведения профилактических осмотров обучающихся

в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных

организациях, а также организациях высшего образования в целях раннего

выявления незаконного потребления наркотических и психотропных

веществ» (далее - Порядок медицинских осмотров), на основании Положения

о министерстве образования Тульской области, утвержденного

постановлением правительства Тульской области от 29.01.2013 № 16,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Организовать проведение социально-психологического

тестирования обучающихся в целях раннего выявления незаконного

потребления наркотических средств и психотропных веществ в

общеобразовательных организациях, расположенных на территории

муниципального образования город Ефремов, в 2022-2023 учебном году.

2. Руководителям образовательных организаций:

2.1. организовать в образовательных организациях подготовку и

проведение социально-психологического тестирования среди обучающихся 7-

11 классов, с этой целью:

2.1.1. провести разъяснительную работу с родителями (законными

представителями) обучающихся и учащимися (с привлечением

педагога-психолога, социального педагога и нарколога в качестве

консультанта);

  2.1.2 издать приказ о проведении социально-психологического

тестирования среди обучающихся, в целях раннего выявления незаконного

потребления наркотических средств и психотропных веществ в

общеобразовательных организациях;

2.1.3. назначить ответственных за проведение социально-

психологического тестирования обучающихся;

2.1.4. составить календарный  план и списки обучающихся, подлежащих

анонимному социально-психологическому  тестированию среди

обучающихся образовательной организации на 2022-2023 учебный

год

2.1.5. обеспечить сбор информированных согласий в письменной форме

обучающихся, достигших возраста пятнадцати лет, либо

информированных согласий в письменной форме одного из

родителей (законных представителей), не достигшего возраста

пятнадцати лет;

2.1.6. обеспечить обработку результатов социально-психологического

тестирования в течение 30 календарных дней от даты проведения

социально-психологического тестирования в образовательной

организации;

2.1.7. обеспечить хранение результатов социально-психологического

тестирования в образовательных организациях в течение 1 года от

даты проведения социально-психологического тестирования на

основе соблюдения конфиденциальности;

2.1.8. обеспечить прохождение тестирования каждого обучающегося,

давшего информированное согласие (информированное согласие,

полученное от родителя (законного представителя)

2.1.9. обеспечить хранение информационных согласий до момента

отчисления обучающегося из образовательной организации;

2.1.10. не позднее 16.11.2021 организовать передачу образовательными

организациями результатов социально-психологического

тестирования в комитет по образованию администрации

муниципального образования город Ефремов по прилагаемой форме

(Приложение №1) в кабинет №5 Нестеровой С.А.

2.1.11. обеспечить обработку результатов социально-психологического

тестирования в течение 30 календарных дней от даты проведения

социально-психологического тестирования в образовательной

организации;

2.2. при необходимости организовать индивидуально-

профилактическую работу с обучающимися по результатам тестирования, а

также организовать работу по проведению процедуры медицинского

тестирования обучающихся образовательных организаций согласно Порядка

(Приложение №2) ;

3. Директору МКУДО «ДДЮТ» (Гладких В.В.):

3.1.  обеспечить проведение социально-психологического

тестирования обучающихся;

3.2.  обеспечить оказание инструктивно–методической помощи

образовательным учреждениям, проверку и корректировку (при

необходимости) обобщенных результатов социально-психологического

тестирования обучающихся проведенного в образовательных учреждениях.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на  старшего

инспектора комитета по образованию Нестерову Светлану Анатольевну.

Председатель комитета

  по образованию
                 Е.А.Мельник

Исп. Нестерова С.А.

старший инспектор

комитета по образованию

8 (48741) 6-58-81, Svetlana.Nesterova@tularegion.org

mailto:Svetlana.Nesterova@tularegion.org